Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  ENVIO  DO  PME  -
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2024.

Destinatário: Secretaria Municipal de Educação

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Requer o envio do PME – Plano Municipal de Educação 2024.

JUSTIFICATIVA:  Vivemos em uma sociedade  de saber  e movimentos,  uma sociedade  de
múltiplas oportunidades de aprendizagens, na qual as consequências para a escola, para o
professor  e  a  para  a  educação  em  um  modo  geral  são  enormes.  Torna-se  fundamental
aprender  a pensar  autonomamente,  saber  comunicar-se,  saber  pesquisar,  saber  fazer,  ter
raciocínio  lógico,  aprender  a  trabalhar  colaborativamente,  fazer  sínteses  e  elaborações
teóricas,  saber  organizar  o  próprio  trabalho,  ter  disciplina,  ser  sujeito  da  construção  do
conhecimento, estar aberto a novas aprendizagens, conhecer as fontes de informações, saber
articular o conhecimento com a prática e com outros saberes.
A garantia desta melhoria na qualidade da educação deve ser realizada em todos os níveis da
esfera, e é através da construção e desenvolvimento participativo de todos, que se constrói
uma educação forte para vencer as suas questões criticas bem como a aplicação de toda a
proposta. Ter como resultado da aprendizagem um ser com visão de mundo, com incentivo a
discussão  de  temas  atuais,  direito  a  livre  manifestação  e  ao  respeito  à  opinião  alheia
tornando-o  mais  fraterno  e  humano,  iniciado  e  medido  na  escola,  e  consequentemente
transferida para outras dimensões em sua vida.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de fevereiro de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 43/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

99
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

02
/2

02
4

16
:0

8:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

23
3-

C
40

2-
C

04
6-

0B
D

6.

Pag. 1/2

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 27/02/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

99
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

02
/2

02
4

16
:0

8:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

23
3-

C
40

2-
C

04
6-

0B
D

6.

Pag. 2/2